
ABSTRAKT 

 

Záměrem teoretické části je vystihnout vztah učitel – asistent – žák cizinec v učebním 

procesu. V jednotlivých kapitolách popisuji vymezení jejich kompetencí, úskalí jejich 

spolupráce, ale i osobnostní předpoklady asistenta pedagoga a pokouším se i vystihnout 

vztah mezi ním a žákem, kterému asistuje. Práce volně pokračuje shrnutím speciálních 

potřeb žáka cizince, specifický úhel vnímání jeho postavení mezi spolužáky a vhodné formy 

pro práci s ním. Teoretická část se v závěrečné fázi věnuje i tzv. kulturně nezatíženým 

metodám, na které navazuje praktická část. 

 

V praktické části může čtenář sledovat experiment využívající metodu konceptuálního učení, 

která bude na malém vzorku žáků ilustrovat vliv výuky matematických pojmů pomocí 

jazyka, který není kulturně zatížen a srovnává tak možnosti všech žáků. Výsledky této 

případové studie prokázaly pozitivní vliv metody nejen na výsledky žáků v konkrétních 

učebních oblastech, ale podpořili také jejich sebevědomí a autonomii.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

Kulturně nezatížené metody, pojmové vyučování, asistent pedagoga, předsudky, 

kompetence, osobnost, žák s odlišným mateřským jazykem, inkluzivní vzdělávání, 

autonomie, spolupráce, specifické potřeby



 


